<sup>58</sup> Per comodità del lettore lo si riporta di nuovo nella sua interezza: *Et principales quidem constitutiones duodecim libris digestas iam ante in codicem nostro nomine praefulgentem contulimus. Postea vero maximum opus adgredientes ipsa vetustatis studiosissima opera iam paene confusa et dissoluta eidem viro excelso permisimus tam colligere quam certo moderamini tradere. Sed cum omnia percontabamur, a praefato viro excelso suggestum est duo paene milia librorum esse conscripta et plus quam tricies centena milia versuum a veteribus effusa, quae necesse esset omnia et legere et perscrutari et ex his si quid optimum fuisset eligere. Quod caelesti fulgore et summae trinitatis favore confectum est secundum nostra mandata, quae ab initio ad memoratum virum excelsum fecimus, et in quinquaginta libros omne quod utilissimum erat collectum est et omnes ambiguitates decisae nullo seditioso relicto. Nomenque libris imposuimus digestorum seu pandectarum, quia omnes disputationes et decisiones in se habent legitimas et quod undique fuit collectum, hoc in sinus suos receperunt, in centum quinquaginta paene milia versuum totum opus consummantes. Et in septem partes eos digessimus, non perperam neque sine ratione, sed in numerorum naturam et artem respicientes et consentaneam eis divisionem partium conficientes.*

*colligere quam certo moderamini tradere*; vale la pena sottolineare come il verbo *'tradere'* in questo contesto sembra avere una sua intrinseca ambiguità: da un lato sembra alludere al compito, per così dire, materiale di *'consegnare'*, *'far pervenire'* le opere giurisprudenziali antiche, in primis all'imperatore e, di conseguenza, alla commissione incaricata della redazione di quelli che saranno poi i *Digesta*, ma, nello stesso tempo sembra esprimere in senso simbolico l'idea di *'tramandare'*, di *'trasmettere una tradizione'*, il che potrebbe spiegare il motivo per cui non sia indicato in maniera esplicita il soggetto destinatario di *tradere*; in quest'ottica può forse anche aver avuto una certa rilevanza il significato giuridico di *'tradere'*/*'traditio'*, *'trasferire la proprietà'*/*'consegna ai fini di trasferire la proprietà'*, quasi a voler indicare anche il compito di trasmissione del sapere giuridico antico alle future generazioni che si intendeva dare al progetto di compilazione,<sup>59</sup> oltre a quello specificamente normativo;

- la terza fase è quella di studio della progettazione dell'opera: *Sed cum omnia percontabamur, a praefato viro excelso suggestum est duo paene milia librorum esse conscripta et plus quam tricies centena milia versuum a veteribus effusa, quae necesse esset omnia et legere et perscrutari et ex his si quid optimum fuisset eligere*; si noti che la descrizione di questa fase è contraddistinta dal verbo *percontabamur*, che indica nello stesso tempo *'venire a conoscenza'* e *'porre degli interrogativi'*, in riferimento all'imperatore che ne è il soggetto; è perciò significativo che sia appunto Triboniano a interloquire in merito con Giustiniano (*a praefato viro excelso suggestum est...*), chiarendogli i problemi da affrontare dopo aver raccolto il materiale giurisprudenziale;
- la quarta fase è quella della realizzazione, compiuta con l'aiuto divino e secondo le istruzioni impartite dall'imperatore allo stesso Triboniano: *Quod caelesti fulgore et summae trinitatis favore confectum est secundum nostra mandata, quae ab initio ad memoratum virum excelsum fecimus, et in quinquaginta libros omne quod utilissimum erat collectum est et omnes ambiguitates decisae nullo seditioso relicto*;
- infine si fa cenno all'imposizione del nome *Digesta* o *Pandectae* all'opera e si ricorda, oltre alla motivazione della scelta di tale titolo, la consistenza in righe di testo della stessa e la sua divisione sistematica in sette parti secondo la natura e la scienza dei numeri: *Nomenque libris imposuimus digestorum seu pandectarum, quia omnes disputationes et decisiones in se habent legitimas et quod undique fuit collectum, hoc in sinus suos receperunt, in centum quinquaginta*